

## Consultas Realizadas

# Licitación 441587 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA LAS SEDES SAN LORENZO, CITEC - LUQUE Y LA FILIAL DE AYOLAS

### Consulta 1 - Consulta sobre Criterio "Capacidad Tecnica"

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2024
<p>En la Sección Capacidad Técnica, la convocante solicita "mínimo 2 (dos) técnicos deberán estar en relación de dependencia con la empresa oferente (antigüedad mínima 6 meses), lo cual será comprobado con la presentación de la planilla de pago del seguro social actualizada a la fecha de apertura de ofertas de los últimos 3 meses."</p> <p>En la actualidad varios de los servicios son realizados a través de Sub contratistas del ramo, y teniendo en cuenta de que la vinculación de personales a través de IPS generalmente se realiza teniendo en cuenta la periodicidad de los trabajos, consultamos si en pos de una participación fluida y más abierta, se podría solicitar como probatoria de la relación de dependencia los Certificados de Trabajo de servicios anteriores de los técnicos con la Empresa oferente</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2024
<p>Se solicita al oferente, adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.</p>		

### Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
<p>Me dirijo a ustedes en relación con el requisito estipulado que menciona: "Los oferentes deberán presentar el listado del personal idóneo para realizar los servicios; de este listado como mínimo 2 (dos) técnicos deberán estar en relación de dependencia con la empresa oferente (antigüedad mínima 6 meses), lo cual será comprobado con la presentación de la planilla de pago del seguro social actualizada a la fecha de apertura de ofertas de los últimos 3 meses. Se deberá presentar la copia del Certificado de Capacitación y el/los nombre/s del/los técnicos/s designado/s."</p> <p>Solicitamos amablemente que se acepte como comprobante de dependencia laboral los certificados de instituciones reconocidas de los técnicos designados para realizar el trabajo, sin que los mismos cumplan 6 meses de antigüedad en el seguro social. Esta medida permitiría una mayor igualdad dentro de la competencia, atendiendo que la misma está mayormente destinada a MIPYMES, brindando así una oportunidad justa para todas las empresas participantes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2024
<p>Se mantienen los requisitos establecidos en el PBC, teniendo en cuenta que son requisitos mínimos. Se solicita al oferente adecuarse a lo establecido en las bases de la licitación.</p>		